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ABSTRACT

Perum BULOG plays a role in maintaining the stability of rice supply and prices
through the SPHP Program. In Palembang City, the increasing population and the
impact of El Nifio have led to a surge in rice demand, which has been addressed
through the "Rumah Pangan Kita" (RPK) Program. From May to October 2023, a
total of 774,600 kg of SPHP rice was distributed through 182 RPK partners.
Prospective partners are required to comply with Standard Operating Procedures
(SOPs) and purchasing regulations. However, the implementation of the program is
considered suboptimal due to inefficient scheduling, limited personnel, and low
partner comprehension. This study aims to analyze the performance of Perum BULOG
in distributing SPHP rice through the RPK Program in Palembang City. The
Stabilized Food Supply and Price (SPHP) rice is one of Perum BULOG s efforts to
maintain food market stability. This research uses a qualitative descriptive method.
Data were analyzed using data condensation, data presentation, and drawing
conclusions. The researcher applies the theory proposed by Agus Dwiyanto as cited
in  Pasolong (2014:178), which includes service quality, responsiveness,
responsibility, and accountability. The results of this study examine and analyze the
overall performance of the logistics agency (Perum BULOG) in distributing SPHP
rice, particularly staple food, through the RPK Program in Palembang City, as well
as the supporting and inhibiting factors affecting the distribution performance. The
conclusion of this research is that the performance of Perum BULOG in distributing
staple food and SPHP rice is considered good, particularly in terms of service quality,
responsiveness, responsibility, and accountability. However, there are still obstacles,
such as the misuse of SPHP rice distribution by certain recipients who sell it at prices
above the Highest Retail Price (HET).
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ABSTRAK

Perum BULOG berperan dalam menjaga stabilitas pasokan dan harga beras melalui
Program SPHP. Di Kota Palembang, meningkatnya jumlah penduduk dan dampak El
Nino menyebabkan lonjakan permintaan beras, yang direspons melalui Program
Rumah Pangan Kita (RPK). Dari Mei hingga Oktober 2023, sebanyak 774.600 kg
beras SPHP didistribusikan melalui 182 mitra RPK, Calon mitra wajib memenuhi SOP
dan ketentuan pembelian. Namun, pelaksanaan program dinilai belum optimal akibat
ketidakefisienan jadwal, keterbatasan pegawai, dan rendahnya pemahaman mitra.
Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis kinerja Perum BULOG dalam
pendistribusian beras SPHP melalui Program RPK di Kota Palembang. Beras
Stabilisasi Pasokan Harga Pangan atau disingkat Beras SPHP adalah salah satu Upaya
Perum Bulog dalam menjaga stabilisasi pangan di pasaran. Penelitian ini
menggunakan metode penelitian deskriptif kualitati. Analisis data dilakukan
menggunakan kondensasi data, penyajian data, dan kesimpulan. Peneliti menggunakan
teori yang dikemukakan oleh Agus Dwiyanto dalam Pasolong (2014:178) yang
meliputi kualitas layanan, responsivitas, responsibilitas, akuntabilitas. Hasil penelitian
ini mengkaji dan menganalisis terkait kinerja umum badan urusan logistik atau Perum
BULOG dalam pendistribusian beras Stabilisasi Pasokan Harga Pangan (SPHP)
khususnya pada pangan pokok melalui Rumah Pangan Kita atau RPK di Kota
Palembang, serta faktor penunjang dan penghambat atas kinerja pendistribusian SPHP
tersebut. Kesimpulan dari penelitian ini adalah kinerja Perum BULOG dalam
distribusi pangan pokok dan beras SPHP dinilai baik, terutama dalam aspek kualitas
pelayanan, responsivitas, responsibilitas, dan akuntabilitas. Namun, masih terdapat
kendala berupa penyalahgunaan penjualan beras SPHP dengan harga di atas Harga
Eceran Tertinggi (HET) oleh oknum penerima distribusi.

Kata Kunci : Kinerja Organisasi, Perum BULOG, Pangan, distribusi, Beras,
Penjualan
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BAB |

PENDAHULUAN

1.1 Latar Belakang

Ketersediaan pangan di Indonesia memiliki peran penting bagi kehidupan
terutama dalam pemenuhan hak asasi manusia. Hal tersebut sesuai dengan undang-
undang Republik Indonesia nomor 18 tahun 2012 yang memuat tentang pangan. Suatu
negara berhak dan berkewajiban dalam pemenuhan konsumsi pangan untuk
mewujudkan sumber daya manusia yang berkualitas. Salah satu lembaga pangan yang
berwenang dalam menangani masalah pangan di Indonesia khususnya beras dari pasca
produksi, pemasaran, distribusi dan bidang harga adalah Badan Urusan Logistik
(BULOG). Perum BULOG (Badan Urusan Logistik) memiliki peran kunci dalam
menjaga stabilitas pasokan dan harga beras, yang merupakan salah satu komoditas
pangan utama di Indonesia. Selain itu perum BULOG juga memiliki kewajiban dalam
menjaga stok beras sebesar 1 sampai 1,5 juta ton beras sepanjang tahunnya dengan
melakukan pengadaan beras dalam negeri maupun melalui impor. Penugasan kepada
Perusahaan umum (PERUM) BULOG dalam rangka ketahanan pangan nasional
dituangkan dalam peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 48 Tahun 2016.
Fokus utamanya adalah mencapai distribusi pangan yang efisien, sambil menjaga
keamanan dan menjaga stabilitas harga.

Kinerja sebuah organisasi dapat diukur berdasarkan sejauh mana organisasi
tersebut berhasil mencapai tujuan yang telah ditentukan sebelumnya.. Menurut Fadhur
Rahman (2013), tujuan organisasi adalah untuk merealisasikan target yang telah
ditetapkan sebelumnya. Oleh karena itu, informasi terkait kinerja organisasi menjadi

sangat penting. Informasi ini berperan dalam mengevaluasi sejauh mana proses kerja
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organisasi berjalan sesuai dengan harapan. Namun pada kenyataannya, tidak sedikit
organisasi yang tidak memiliki bahkan sering kali tidak memiliki informasi tentang
kinerja organisasi tersebut.

Program Stabilisasi Pasokan Harga Pangan (SPHP) merupakan upaya konkret
BULOG untuk mengendalikan harga dan pasokan beras di pasar. Program Stabilisasi
Pasokan Harga Pangan (SPHP) merupakan suatu program pemerintah yang bertujuan
untuk menjaga stabilitas pasokan dan harga pangan, termasuk di dalamnya beras
sebagai salah satu komoditas pangan utama. Program ini dirancang untuk
mengendalikan fluktuasi harga pangan di pasar, mencegah kenaikan harga yang tidak

terkendali, dan memastikan ketersediaan pasokan pangan yang cukup bagi masyarakat.

Tabel 1. 1 Jumlah Penduduk Kota Palenbang Tahun 2023

KOTA JUMLAH PENDUDUK TAHUN 2023

PALEMBANG 1.706.371 JIWA

Sumber : Badan Pusat Statistik

Peningkatan populasi penduduk di Kota Palembang berbanding positif terhadap
kebutuhan pangan dengan jumlah penduduk kota Palembang tahun 2023 sebanyak
1.707.996 jiwa (sumber Badan Pusat Statistik). Hal tersebut menjadi tantangan
lembaga Perum BULOG dalam mewujudkan ketersediaan pangan. Salah satu strategi
yang telah dilakukan Perum BULOG dalam mewujudkan Kketersediaan pangan yaitu
dengan pengembangan jaringan distribusi yang luas untuk menjangkau hingga lapisan

masyarakat atau sering dikenal sebagai program Rumah Pangan Kita (RPK



16

Rumah Pangan Kita (RPK) adalah outlet komunitas yang masih dinilai kecil
yang mempunyai jaringan pemasaran Perum BULOG yang dipromosikan langsung
oleh BULOG dan bertujuan untuk menghasilkan usaha kecil serta menjalankan sebuah
Kegiatan untuk menilai kestabilan harga dilakukan melalui produk pangan yang
didistribusikan oleh Perum BULOG. Rumah Pangan Kita (RPK) diluncurkan pada
tahun 2016 untuk menumbuhkan semangat kewirausahaan dan memberdayakan
ekonomi masyarakat (Reski, 2019). Salah satu faktor yang tengah menjadi perhatian
adalah dampak dari fenomena El Nino. EI Nino merupakan peningkatan suhu
permukaan laut di atas normal yang terjadi di wilayah tengah Samudra Pasifik.
Fenomena ini berpengaruh pada terjadinya kekeringan di sebagian besar wilayah
Indonesia. Akibatnya, hasil panen cenderung menurun, kualitas panen memburuk,
bahkan dapat memicu terjadinya gagal panen (Widia Putri et al., 2023).

Terjadinya EI Nino berdampak pada ketidakstabilan harga bahan pokok yang
mengakibatkan kenaikan harga beras yang berdampak pada masyarakat, maka dari itu
masyarakat beralih untuk membeli beras bersubsidi atau beras SPHP. Hal tersebut
menjadi tantangan bagi perum BULOG dalam pengadaan beras dalam memenubhi
permintaan beras SPHP. Saat ini tercatat ada 182 Mitra RPK yang telah terdaftar dan
melakukan pembelian beras SPHP terhitung sejak bulan Mei hingga bulan Oktober
tahun 2023. Perum BULOG Kanwil Sumsel dan Babel tercatat telah mendistribusikan
774.600 kg beras SPHP ke toko—toko yang sudah terjaring dengan program Rumah

Pangan Kita (RPK) di Kota Palembang.
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NO Nama Pembeli Kuantum Kirim
1 RPK 3D 5500
2 RPK ABDULLAH PALEMBANG 4000
3 RPK ABILLAH PALEMBANG 1000
4 RPK ABILLAH/PALEMBANG 4500
5 RPK ACHIRUDDIN PALEMBANG 5000
6 RPK ADIT PALEMBANG 500
7 RPK AGEN POS CACA PALEMBANG 3000
8 RPK AGEN POS FIRAMID PALEMBANG 3000
9 RPK AGEN POS WARTEL AYU PALEMBANG 3000
10 RPK AKANG PALEMBANG 3500
11 RPK AL HALIM PALEMBANG 5500
12 RPK AL ICAM PALEMBANG 2000
13 RPK ALEESHA (EGGY WARDANA) 500
14 RPK ALFIZH PALEMBANG 500
15 RPK ALIF PALEMBANG 19500
16 RPK ALUNITA PALEMBANG 5000
17 RPK AMRULLAH PALEMBANG 1500
18 RPK ANITHA PALEMBANG 2500
19 RPK APIK PALEMBANG 5000
20 RPK ARIYA PALEMBANG 1500
21 RPK ARSYIFA - LINDAWATI/PALEMBANG 2500
22 RPK ARSYILA PALEMBANG 3000
23 RPK ASLI TARIGAN PALEMBANG 1000
24 RPK ATIKA PALEMBANG 2000
25 RPK AZAHRA PALEMBANG/ ALAN SUHERLAN 2000
26 RPK BADRUN PALEMBANG 500
27 RPK BAHAGIA PALEMBANG 5000
28 RPK BERKAH PALEMBANG/DIRGA 25000
29 RPK BM JEJAWI PALEMBANG 500
30 RPK BUDI HARTINI 2000
31 RPK BUHAR HYDRO PALEMBANG 500
32 RPK CEK MARIA - PALEMBANG 2000
33 RPK CHANDRA PALEMBANG 500
34 RPK DASTI PALEMBANG 5000
35 RPK DAYAT PALEMBANG 4000
36 RPK DENIS ALEKSANDER 15000
37 RPK DESI ATIKA PALEMBANG 3000
38 RPK DESIWATI PALEMBANG 4500
39 RPK DESNI PALEMBANG 3000
40 RPK DEWI 01 - DEWI PURNAMASARI PALEMBANG 4500
41 RPK DIOSI PALEMBANG 3500
42 RPK DONI NOFRIZAL PALEMBANG 3500
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44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

RPK DWIYANTI PRIMA PALEMBANG
RPK EDO - LEONARDO PALEMBANG
RPK EKA PALEMBANG

RPK ELIAH PALEMBANG

RPK EMILIA — PALEMBANG

RPK EMILLIA PALEMBANG

RPK ENDAH PALEMBANG

RPK ERMA NISA PALEMBANG

RPK EUIS AGUSTINA PALEMBANG
RPK FAIS PALEMBANG

RPK FIRMANSYAH PALEMBANG
RPK FIRMANSYAH YASIN PALEMBANG
RPK FITRI/PALEMBANG

RPK FITRIYANTI BURNEO

RPK GUNAWAN PALEMBANG

RPK GWEN - RIA YUNITA PALEMBANG
RPK HAIKAL PALEMBANG

RPK HAIKAL/PALEMBANG

RPK HARY MULIA PALEMBANG

RPK HAYANI PALEMBANG

RPK HENDRA ALMAN PALEMBANG
RPK HENNI PALEMBANG

RPK HERAWATI BANYUASIN

RPK HERDIYANTO PALEMBANG
RPK HERI SUMARSONO PALEMBANG
RPK IBRAHIM PALEMBANG

RPK 11S PARIDA PALEMBANG

RPK IMANK PALEMBANG

RPK INDRI PALEMBANG

RPK IRWANTO PALEMBANG

RPK ITAHARI PALEMBANG

RPK IWAN SU

RPK JAKA KEMBARA

RPK JONESKA PALEMBANG

RPK JUPRIONO PALEMBANG

RPK KARYATI/PALEMBANG

RPK KHALID PALEMBANG

RPK KIKI PALEMBANG

RPK KINANTI PALEMBANG

RPK KOPEL BULOG PALEMBANG

RPK KOPERASI SUDIRMAN PALEMBANG

RPK KORDIMAN PALEMBANG
RPK KURNIATI UYUN PALEMBANG
RPK KUSDI ARDIANSYAH PALEMBANG
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1500
4000
3000
3000
500
2000
2000
4500
2500
2500
5000
2000
5000
1500
14000
5150
4000
500
500
5500
9000
13000
4500
500
2500
500
500
3000
18000
2000
1500
4000
5500
5000
1500
3000
4500
5500
24000
3500
13000
2500
500
4500
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88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130

RPK LIA PALEMBANG

RPK LINDA PALEMBANG

RPK LUTFAN PALEMBANG

RPK MADAM IKA - PALEMBANG (1671018)
RPK MAHODUM PALEMBANG

RPK MAKKAH PALEMBANG

RPK MARCEL PALEMBANG

RPK MARIAMA PALEMBANG

RPK MARSONO PALEMBANG

RPK MAWARDI PALEMBANG

RPK MEGA PUSPITA SARI PALEMBANG
RPK MILA PALEMBANG

RPK MK PALEMBANG

RPK MSS PALEMBANG

RPK MUNIR PALEMBANG

RPK MUSTAKIM PALEMBANG

RPK NEDI EFRIADI PALEMBANG

RPK NENSI PALEMBANG

RPK NURAIDA PALEMBANG

RPK PADILA PALEMBANG

RPK PANDAWA LIMA

RPK PANGAN MAKMUR/PALEMBANG
RPK PANUSUNAN LUBIS (1671027)
RPK PAUZIAH PALEMBANG

RPK REFA PALEMBANG

RPK REYHAN PALEMBANG

RPK RICKY RIKARDO PALEMBANG
RPK RIDA DEVI PALEMBANG

RPK RIFALDI PALEMBANG

RPK RIMOHAN PALEMBANG

RPK RINALDO PALEMBANG

RPK RISMIYATI/PALEMBANG

RPK RIZKI CAHYADI PALEMBANG
RPK RIZKI CAHYADY PALEMBANG
RPK RIZKI FAIS PALEMBANG

RPK RIZKY PRAMANA PALEMBANG
RPK ROHANI PALEMBANG

RPK ROSIDIN PALEMBANG

RPK RUBY HERMAWAN/PALEMBANG
RPK SABDA BAROKAH PALEMBANG
RPK SARNEDI

RPK SELA DWI OKTARIA PALEMBANG
RPK SHANUM PALEMBANG

RPK SHINTA DESIANA PALEMBANG/SHINTA DESIANA
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5500
5000
13000
4500
2500
1000
1500
1000
500
4000
5000
5000
1500
2500
5000
1500
1500
2500
5000
1500
2500
2500
4950
4500
2500
5000
2000
4500
5500
3000
3500
3000
500
3500
1000
14500
500
2500
5000
19500
2500
5000
3000
2500
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132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174

RPK SHOFWAN PALEMBANG

RPK SITI ASWANY PALEMBANG

RPK SLAMET AHDI

RPK SP PALEMBANG

RPK SRC JIHAD PALEMBANG

RPK SUJI ATMOKO PALEMBANG

RPK SUPRI/PALEMBANG

RPK SUPRIYADI PALEMBANG

RPK SUTARTI PALEMBANG

RPK SUTRIYO PALEMBANG

RPK SYAFRI PALEMBANG

RPK SYAKIRAH MART PALEMBANG
RPK SYARBANI PALEMBANG

RPK TAMAMIN PALEMBANG

RPK TASWAN PALEMBANG

RPK THARIQ

RPK TITIN / RPK TITIN SUMARNI

RPK TITIN PALEMBANG

RPK TOKO AKAS PALEMBANG

RPK TOKO ALIZZA PALEMBANG

RPK TOKO ALYA

RPK TOKO AMIRAH PALEMBANG

RPK TOKO BAROKAH PALEMBANG NANDO
RPK TOKO BERAS WIDYA

RPK TOKO ERNA/PALEMBANG

RPK TOKO ICA PALEMBANG

RPK TOKO INTAN BOUGENVILLE PALEMBANG
RPK TOKO MAKMUR PALEMBANG
RPK TOKO RISKA

RPK TOKO SHANUM

RPK TOKO UMMU KHAIR PALEMBANG
RPK TRIPLE S PALEMBANG

RPK TRIYANTO PALEMBANG

RPK TUTI AKHMAD PALEMBANG

RPK UMAR PALEMBANG

RPK VANIA PALEMBANG

RPK VINO PALEMBANG/AYU APRILIASARI
RPK VIVI PALEMBANG

RPK WARNO PALEMBANG

RPK WARUNG DINI PALEMBANG

RPK WARUNG FEBRI/PALEMBANG
RPK WARUNG KHEYLA PALEMBANG
RPK WARUNG MAK BIAN PALEMBANG
RPK WARUNG PIPIT PALEMBANG
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2500
5000
2500
5000
5000
500
1500
4500
2500
15000
2500
5000
1500
2000
14000
4000
500
4500
5000
5000
4000
5000
5000
1000
5500
2500
2500
26000
3500
2000
2500
2500
3500
1000
2500
5500
5500
5000
3500
2500
1500
5000
2000
4000
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175 RPK WASTIAH PALEMBANG 13500
176 RPK WULAN CHANDRA PALEMBANG 5500
177 RPK WULAN PALEMBANG 2500
178 RPK YANUAR PALEMBANG 2000
179 RPK YESSI HERAWATI PALEMBANG 5000
180 RPK ZALEHA PALEMBANG 5000
181 RPK ZALEN'T PALEMBANG 5000
182 RPKMELATI PALEMBANG 1000
183 TOKO ACU/AGUAN PASAR CINDE (1671063) 250
184 TOKO ALIM PASAR CINDE (1671063) 300
185 TOKO ATUY PASAR CINDE (1671063) 300
186 TOKO BAKRI CINDE (1671063) 300
187 TOKO JAYA INDAH PASAR CINDE (1671063) 300
188 TOKO KAWAN KITA PASAR CINDE (1671063) 300
189 TOKO SITI PASAR CINDE (1671063) 250
190 WIJAYA MART PALEMBANG 1000

Grand Total 776600

Sumber : Data Milik Perum Bulog Kanwil Sumsel

Calon mitra RPK sebelum melakukan pendaftaran diwajibkan melakukan
survei toko usaha untuk memastikan bahwa mereka memenuhi persyaratan sesuai
dengan Standar Operasional Prosedur (SOP) yang berlaku. Mitra RPK hanya diizinkan
untuk melakukan pembelian satu kali selama satu periode. Dalam satu periode, mitra
SPHP dikelompokkan menjadi 25 mitra RPK per hari berdasarkan urutan pendaftaran.
Mitra RPK hanya melakukan pembelian dengan batas minimum 500 kg dan batas
maksimum 1.000 kg beras SPHP. Sedangkan untuk pendistribusian kepada
masyarakat, dengan Harga Eceran Tertinggi (HET) yang telah ditetapkan oleh Perum
BULOG, yakni sebesar Rp.54.500 per 5 kg (Perum Bulog, 2024).

Kinerja Perum Bulog dalam pendistribusian beras SPHP melalui Program RPK
di Kota Palembang diduga belum optimal, yang ditunjukkan oleh ketidakefisienan
dalam pembagian jadwal pembelian dan pengambilan beras, penyebaran informasi

yang tidak merata, serta keterbatasan jumlah pegawai. Kondisi ini diperkirakan



22

berdampak pada ketidakpuasan mitra RPK dan menghambat efektivitas distribusi
beras. Selain itu, implementasi Program RPK yang tidak merata diduga menyebabkan
rendahnya pemahaman pelaku usaha terhadap program ini.. Berdasarkan uraian latar
belakang masalah tersebut, maka penulis ingin mengetahui informasi lebih mengenai
kinerja Perum Bulog dalam pendistribusian beras SPHP melalui Program RPK di Kota
Palembang. Maka dapat dilakukan penelitian tentang “Analisis Kinerja Perum Bulog
Dalam Pendistribusian Beras Stabilitas Pasokan Harga Pangan (SPHP) Melalui

Program Rumah Pangan Kita (RPK) di Kota Palembang”.

1.2 Rumusan Masalah
Berdasarkan judul penelitian yang telah ditetapkan, maka rumusan masalah di
dalam penelitian ini adalah sebagai berikut :
1. Bagaimana kinerja Perum Bulog dalam pendistribusian Beras SPHP melalui
Rumah Pangan Kita di Kota Palembang?
2. Faktor apa saja yang menunjang dan menghambat kinerja Perum Bulog dalam

pendistribusian Beras SPHP melalui Rumah Pangan Kita di Kota Palembang?

1.3 Tujuan Penelitian
Berdasarkan latar belakang yang sudah ditetapkan, maka tujuan dari penelitian ini
adalah :
1. Mengetahui kinerja Perum Bulog dalam pendistribusian Beras SPHP melalui
Rumah Pangan Kita di Kota Palembang?
2. Mengetahui faktor penunjang dan penghambat kinerja perum Bulog dalam

pendistribusian Beras SPHP melalui Rumah Pangan Kita di Kota Palembang?
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1.4 Manfaat Penelitian
Penelitian ini dilakukan dalam rangka memecahkan masalah yang ada dalam
Perum Bulog dalam kaitannya dengan kebijakan dan pelayanan publik. Adapun

manfaat penelitian ini adalah :

1.4.1 Manfaat Praktis

Diharapkan penelitian ini dapat menjadi masukan bagi perum Bulog dalam
rangka untuk meningkatkan kinerja Perum Bulog khususnya pada penyaluran Beras
SPHP melalui Rumah Pangan Kita oleh Perum Bulog sehingga menjadi lebih

berkualitas dan tepat sasaran.

1.4.2 Manfaat Teoritis

Manfaat penelitian ini adalah menyediakan sumber pengetahuan yang relevan
dengan bidang Administrasi Publik, khususnya Manajemen Sumber Daya Manusia.
Penelitian ini juga mengevaluasi kinerja aparatur pemerintah yang bertugas dan

bertanggung jawab memberikan pelayanan sesuai dengan peraturan yang berlaku.
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